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Cuadro Nº1. Exportaciones argentinas al continente africano. Período: 2003-2007 y Ene-Jun 2007 / Ene-Jun 2008. En dólares. 

Año Participación África Variación 

País 2003 2004 2005 2006 2007 2007 Ene-Jun 2008 Ene-Jun Incid. Acum. 03/07 06/07 07/08 

Sudáfrica 333.553.632 599.855.106 491.403.001 916.522.092 998.062.418 462.332.849 399.006.943 25,2% 25,2% 199,2% 8,9% -13,7% 

Argelia 207.961.615 452.048.352 452.468.347 537.743.024 765.137.869 328.631.788 503.350.374 19,3% 44,5% 267,9% 42,3% 53,2% 

Egipto 447.086.900 596.907.327 558.803.264 324.113.316 577.208.779 245.226.480 465.085.561 14,6% 59,1% 29,1% 78,1% 89,7% 

Marruecos 175.275.538 209.682.028 199.614.706 232.663.541 351.048.362 159.079.444 252.949.528 8,9% 68,0% 100,3% 50,9% 59,0% 

Nigeria 70.206.512 98.954.322 108.388.647 158.093.004 302.654.374 164.599.130 112.260.836 7,6% 75,6% 331,1% 91,4% -31,8% 

Túnez 101.207.311 114.316.372 111.293.722 132.457.270 166.507.967 82.779.789 196.477.225 4,2% 79,9% 64,5% 25,7% 137,3% 

Angola 64.102.644 80.937.919 139.262.042 138.356.014 165.163.110 64.541.110 105.479.359 4,2% 84,0% 157,7% 19,4% 63,4% 

Libia 21.776.726 53.608.210 60.223.771 83.792.692 122.532.279 48.308.350 105.365.358 3,1% 87,1% 462,7% 46,2% 118,1% 

Mozambique 18.593.395 48.648.962 31.337.118 35.929.360 59.545.565 30.841.998 18.307.738 1,5% 88,6% 220,3% 65,7% -40,6% 

Senegal 15.054.292 21.112.023 29.571.358 72.943.273 55.635.814 16.708.707 46.300.734 1,4% 90,0% 269,6% -23,7% 177,1% 

Congo 21.934.553 35.538.333 42.974.384 44.751.915 54.782.306 25.481.685 19.404.097 1,4% 91,4% 149,8% 22,4% -23,9% 

Kenya 7.365.936 78.681.033 25.524.395 15.305.196 50.475.402 28.269.687 74.890.329 1,3% 92,7% 585,3% 229,8% 164,9% 

Tanzania 2.167.541 25.536.958 24.249.282 20.268.618 45.219.334 19.174.614 34.164.452 1,1% 93,8% 1986,2% 123,1% 78,2% 

Ghana 10.368.983 13.176.175 26.138.299 20.507.095 32.315.307 7.893.663 16.892.988 0,8% 94,7% 211,7% 57,6% 114,0% 

Madagascar 4.464.012 23.053.580 13.531.987 14.420.210 30.561.246 8.429.823 18.155.300 0,8% 95,4% 584,6% 111,9% 115,4% 

Congo (ex Zaire) 473.490 16.954.708 12.741.979 35.314.370 27.292.184 14.955.499 26.789.536 0,7% 96,1% 5664,0% -22,7% 79,1% 

Mauricio 20.704.535 24.505.574 26.439.401 45.089.402 25.690.149 12.855.704 16.000.458 0,6% 96,8% 24,1% -43,0% 24,5% 

Costa de Marfil 3.594.979 5.297.242 14.423.086 11.682.647 17.227.112 7.765.952 19.270.517 0,4% 97,2% 379,2% 47,5% 148,1% 

Liberia 5.521.434 3.557.408 3.096.573 3.482.983 12.401.986 7.672.778 5.025.932 0,3% 97,5% 124,6% 256,1% -34,5% 

Camerún 1.885.917 3.517.777 7.220.191 10.562.166 11.229.389 5.307.121 8.026.028 0,3% 97,8% 495,4% 6,3% 51,2% 

Mauritania 291.530 3.682.431 4.115.064 1.832.208 10.417.893 4.526.476 2.402.740 0,3% 98,1% 3473,5% 468,6% -46,9% 

Gabón 5.438.454 5.740.492 8.281.375 12.311.785 10.244.853 4.628.874 4.449.270 0,3% 98,3% 88,4% -16,8% -3,9% 

Malawi 123.564 2.011.721 2.857.583 4.707.397 8.682.382 4.137.382 4.685.553 0,2% 98,5% 6926,6% 84,4% 13,2% 

Níger 2.262.013 5.678.535 8.128.696 11.072.437 7.471.636 3.849.280 7.641.082 0,2% 98,7% 230,3% -32,5% 98,5% 

Togo 1.262.474 2.035.760 4.018.350 9.399.961 7.418.181 2.769.939 1.077.642 0,2% 98,9% 487,6% -21,1% -61,1% 

Sierra Leona 1.031.001 3.827.400 3.220.717 8.154.425 6.325.775 2.233.370 1.956.731 0,2% 99,1% 513,6% -22,4% -12,4% 

Uganda 258.733 1.723.551 744.727 2.322.551 5.884.101 567.527 5.844.294 0,1% 99,2% 2174,2% 153,3% 929,8% 

Sudán 880.409 4.583.887 13.384.378 4.087.904 5.177.426 3.545.354 2.977.468 0,1% 99,4% 488,1% 26,7% -16,0% 

Benin 1.924.567 3.231.331 2.382.190 4.928.099 4.808.246 1.041.705 1.247.483 0,1% 99,5% 149,8% -2,4% 19,8% 
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Cuadro Nº1 (CONTINUACION). Exportaciones argentinas al continente africano. Período: 2003-2007 y Ene-Jun 2007 / Ene-Jun 2008. En dólares. 

Año Participación África Variación 

País 2003 2004 2005 2006 2007 2007 Ene-Jun 2008 Ene-Jun Incid. Acum. 03/07 06/07 07/08 

Gambia 988.228 1.863.809 1.198.589 2.141.276 4.270.405 2.118.058 1.631.011 0,1% 99,6% 332,1% 99,4% -23,0% 

Guinea 250.625 853.712 1.741.174 2.124.858 3.426.949 832.054 1.226.350 0,1% 99,7% 1267,4% 61,3% 47,4% 

Namibia 160.042 2.911.447 1.246.217 1.833.952 3.217.104 748.724 4.206.169 0,1% 99,7% 1910,2% 75,4% 461,8% 

Guinea Ecuatorial 774.832 757.461 1.595.141 1.229.043 2.671.323 1.084.219 1.467.710 0,1% 99,8% 244,8% 117,3% 35,4% 

Mali 450.935 1.167.347 1.446.930 4.752.334 1.733.440 532.293 1.584.635 0,0% 99,9% 284,4% -63,5% 197,7% 

Cabo Verde 233.630 496.303 1.970.075 2.032.693 1.221.013 1.142.152 2.352.161 0,0% 99,9% 422,6% -39,9% 105,9% 

Burkina Faso 62.779 483.158 461.528 2.303.009 912.454 259.933 3.412.250 0,0% 99,9% 1353,4% -60,4% 1212,7% 

Chad 510.033 454.087 391.443 206.625 553.066 216.286 522.504 0,0% 99,9% 8,4% 167,7% 141,6% 

Etiopía 10.476 104.857 143.905 150.184 507.223 370.640 406.585 0,0% 99,9% 4741,8% 237,7% 9,7% 

Comoras 0 194.501 108.183 342.478 481.175 193.280 743.739 0,0% 100,0% -- 40,5% 284,8% 

Guinea Bissau 268.390 53.000 292.078 465.270 472.449 263.952 324.480 0,0% 100,0% 76,0% 1,5% 22,9% 

Swazilandia 157.821 273.161 163.620 48.042 448.932 448.932 0 0,0% 100,0% 184,5% 834,5% -100,0% 

Djibouti 48.607 98.455 100.175 165.179 360.945 360.945 174.450 0,0% 100,0% 642,6% 118,5% -51,7% 

Seychelles 2.415 111.307 273.283 228.836 191.588 100.556 101.863 0,0% 100,0% 7833,3% -16,3% 1,3% 

R.Centroafricana 0 44.740 70.877 22.173 155.575 64.375 0 0,0% 100,0% -- 601,6% -100,0% 

Botswana 11.509 30.446 1.874.131 31.520 125.769 19.864 25.064 0,0% 100,0% 992,8% 299,0% 26,2% 

S.Tomé y Príncipe 0 200.000 201.386 0 38.419 0 90.850 0,0% 100,0% -- -- -- 

Eritrea 0 77.200 2.046.887 18.720 22.427 13.956 0 0,0% 100,0% -- 19,8% -100,0% 

Rwanda 0 119.304 0 574.787 9.448 0 8.422.052 0,0% 100,0% -- -98,4% -- 

Zambia 451.452 1.100.333 783.740 439.783 0 75.136 370.640 0,0% 100,0% -100,0% -100,0% 393,3% 

Zimbabwe 1.995.948 5.296.419 12.647 97.966 0 6.398 39.855 0,0% 100,0% -100,0% -100,0% 522,9% 

Burundi 0 0 51.782 16.339 0 0 0 0,0% 100,0% -- -100,0% -- 

Lesotho 0 0 185.939 0 0 0 0 0,0% 100,0% -- -- -- 

Somalia 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 100,0% -- -- -- 

TOTAL ÁFRICA 1.553.150.412 2.555.095.564 2.442.198.363 2.932.040.022 3.957.941.149 1.777.007.831 2.502.587.924 7,1% 7,1% 154,8% 35,0% 40,8% 

Resto del Mundo 28.383.371.103 32.018.525.716 37.941.733.250 43.515.990.902 51.775.612.361 23.061.213.854 30.510.144.423 92,9% 92,9% 82,4% 19,0% 32,3% 

TOTAL MUNDO 29.936.521.515 34.573.621.280 40.383.931.613 46.448.030.924 55.733.553.510 24.838.221.685 33.012.732.347 100,0% 100,0% 86,2% 20,0% 32,9% 
Fuente: Fundación Export.Ar sobre datos de Tradstat. 

 

Fundación Export.Ar – Área de Análisis e Inteligencia Comercial 2 


